

## سوم خرداد سالروز پیروزی ملت در دفاع از مام میهن

### زنان، مردان و جوانان با شرف ایران

سوم خرداد هر سال که یاد آور تاراندن جانانه متجاوزان بعثی، این دست نشانندگان استعمار جهانی است را به شما هم میهنان شاد باش می گویم.

سوم خرداد یاد آور حماسه ی پرشکوه ملتی است که در دفاع از هویت، تمامیت و فرهنگ ملی خود زبانزد جهانیان است، این با ر نیز هم چون همیشه در درازای تاریخ، شگفتی آفرید و بخشی از خاک میهن خدایی مان را از دشمن تاریخی و جنایت پیشه و خونخوار بعثی باز پس گرفت و سرود پر افتخار پیروزی سر داد و به همگان نشان داد، آن گاه که میهن در معرض خطر قرار گیرد، آن گاه که بیگانگان به قصد نابودی آن سرزمین وقعه قطعه کردن آن به نیا خاکمان یورش آوردند، فرزندان این بوم و بر، سربازان دلیر و پاسداران جان برکف میهن و همه مردم قهرمان به رغم نا خرسندی های فراوان از شرایط و از کاربدستان انحصارگر حاکم، برای دفاع میهنی حسابی جداگانه باز می کنند. چنانچه پیر و جوان، خرد و کلان قامت افراشتند و یک دل و یک زبان، یگانه و یکپارچه، کوه پیکر در برابر متجاوزان ایستادند. و دشمن مست غرور به پشتیبانی اربابان رنگارنگ خود از سرخ و سبز و زرد را تا مغاک تاریک و بویناک و سست بنیادشان تاراندند.

**هم میهن!** کشور استعمار ساخته عراق از آن هنگام که با دسیسه قدرتها به گونه ی رسمی در شمار کشورهای جهان در آمد، میدان صحنه گردانی و فتنه انگیزی و کانونی برای بازی بازیگران استعمار بوده است که هنوز هم این بازی های خطرناک در آن سرزمین ادامه دارد.

**هم میهنان!** آن گاه که خرمشهر با فداکاری فرزندان راستین آرش و کاوه به مام میهن باز گردانده شد، غریو پیروزی در سراسر ایران سر داده شد؛ مردم پای کوبیدند و گل افشاندند، چنان شد که این روز گرامی و فرخنده از روزهای به یاد ماندنی در تاریخ کشورمان شد و درسی برای استعمار گران که در خیال باطل استیلا بر این خاک نباشند و بدانند که ایران سرزمینی نیست که متجاوز در آن بماند و جان سالم بدر برد. **هم میهن!** ملت بیدار است و فرزندانان توطئه های گوناگون را می شناسند، جوانان و دانشجویان غیرتمند ملت همواره آماده دفاع از حاکمیت ملی، استقلال و تمامیت ارضی بر پایه آرمانهای ملت گرایی ایرانی هستند. و به صدامیان آموختند: **" رهبرانی که بارها راه گم کرده اند دیگر بار رهسپار پایان خونین خویشند "** و چنین نیز شد.

**حزب ملت ایران،** به پیروی از آموزه های رهبران خود این قهرمانان ملی زنده یادان، **داریوش و پروانه فروهر،** همواره سنگر میهن دوستان، آزادیخواهان و استقلال طلبان ایرانی است.

و سوم خرداد، روز افتخار آفرینی فرزندان دلیر خود، روز باز پس گرفتن خرمشهر را به ملت ایران و حماسه آفرینان آن شادباش می گوید و بر روان تابناک تمامی شهیدان دفاع میهنی درود می فرستد.

**حزب ملت ایران،** برای احقاق حقوق از دست رفته، خونهای پاک ریخته شده در اثر یورش وحشیانه بعثیان مزدور نا بخرد، از پای نخواهد نشست از این رو در شرایط حساس کنونی اعلام می دارد:

- ۱- از گره زدن سرنوشت میهن با سرنوشت دشمنان ایران و ایرانی باید خوداری شود.
- ۲- ملت ایران با هرگونه جنگ افروزی مخالف است و به هیچ وجه به هیچ نیرویی اجازه سوق دادن کشور به جنگی دیگر را نمی دهد، ولی در صورت تحمیل هر گونه تجاوز به خاک میهن تا آخرین نفس مبارزه خواهد کرد.
- ۳- ما خواهان احقاق حقوق ملت و اخذ خسارات وارده میهن مان هستیم.
- ۴- ما بر این باوریم هر ملتی سرنوشت خود را خود باید رقم زند، از این رو دخالت در امور ملتها را محکوم می کنیم.

۵- و تنها راه برون رفت کشور از مشکلات اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی را در پایان دادن به شیوه های انحصارگرانه و تمامت خواه دانسته و آن را در باز پس دادن تمام حقوق ملت به ملت و برای برقراری سامانی مردم سالارانه می داند.

**پرتوان باد نیروی دفاع ملی ایران در رویارویی با دشمن متجاوز**

**برقرار باد سامان مردم سالاری خواست ایرانیان آزاده**

**درود بر شهیدان و جانبازان دفاع میهنی**

**دبیرخانه حزب ملت ایران**

**تهران؛ سوم خرداد ۱۳۸۳ خورشیدی**